Da poi disnar, fo Consejo di X et feno li soi capi per il mexe di novembrio, sier Batista Morexini, sier Hironimo Contarini da Londra, et sier Alvixe Capello stati altre fiате. Et fo Consejo con la zonta.

*Die 19 octobris 1509.*

*Comunitati Augustae caeterisque comunitatibus et  
principibus Germaniae.*

His proximis praeteritis mensibus, litteris nostris, omni cum sinceritate successus occurrentium in his partibus Magnificentis vestris significavimus, declaravimusque nos omni modo quaesivisse et in nullo defuisse ut Majestatem Caesaream in nos a rege Franciae, non minus ipsius quam Veneti nominis inimico, incitatum placaremus, et quod nunquam ab ipsa Caesarea Majestate nobis ut, vel oratores audiret, vel litteras nostras videret, concessum fuerat; et tamen nos propterea non defuturos, qui, quocumque in casu, singularem devotionem et observantiam qua Majestatem suam prosequimur sacrumque Romanum Imperium, cujus, ut toto orbi notum semper fuimus observandissimi, promptissime ostenderemus. Sed cum amicitiae et benivolentiae nostrae maxime convenire videatur ut Vestras Magnificentias certiores reddamus de his quae, post ipsas litteras nostras, successere, has ad eas dare volumus, ut sciant Majestatem Caesaream, recuperata a nobis urbe Padua, potentissimo cum exercitu et a gallis militibus, summi pontificis, ducis Ferrariae [285] aliisque gentibus adjutam ad ipsius civitatis expugnationem venisse, ubi aliquandiu stetit omniaque possibilia media et vario multiplicique tormentorum genere quibus moenia maximo cum impetu quassantur et alio quocumque oppugnationis

modo ut urbem caperet et expugnaret, tentare non destitit. Tamen, Omnipotentis Dei auxilio qui justam fovens causam non deserit, et validi et fidelis militis nostri viribus eam tutati sumus, suaeque Majestas, re infecta, ab oppugnatione discessit, in qua et tormentorum vi, et ferro et fame et alii necessitatibus quae in hujusmodi evenire solent, non vulgaris christianorum numerus est consumptus, res quidem impia, a mitissimaque Caesaris natura aliena. Nos vero, hac de causa non sumus elati, nec desistemus quin Majestati Caesariae intelligere faciamus nos devotissimos et observantissimos Ejus sacrique Romani Imperii esse, sicuti semper fuit estque intentio et desiderium nostrum; hoc autem, praeter omne aliud particulare, commodum nostrum suadet, quia si persisterit Majestas Cesarea in hoc suo proposito bellum inferendi reipublicae nostrae quae semper, pro Christi nominis defensione, non minus sanguinis quam auri effudit, necessarium esse cognoscimus, ut, ultra alia innumerabilia et nepharia mala hactenus secuta, interveniant alia incendia, violationes, rapinae, occisiones, urbium eversiones, et populorum desolationes et exterminia, ac alia immanissima facinora quae bella producere solunt, haec tamen omnia ad Divinae Majestatis quae actiones bonas ire muneratas malasque impunitas nunquam permittit praesentiam aditura credere debemus. Hucusque tamen, Majestas sua in sententia aliena certe ab omni justitia et honestate persistit; non quia ipsa maxima non sit clementia

praedita, sed sic a malorum suggestionibus qui nullam dignitatis, commodi et gloriae Majestatis Caesareae rationem habent, nobis vero necesse fuerit id quod ab omni tam divino quam humano jure permissum est, quo poterimus modo statum ac res nostras tutari freti procul dubio fore, ut ab Omnipotente Deo haudquamquam derelinquemur. Haec sunt quae significanda Magnificentis Vestris duximus, quas rogamus ut pro antiqua et continuata benivolentia et amicitia quae semper inter Magnificentias Vestras et universam germanicam nationem et Rempublicam nostram intercessit, velint his mediis quibus huic rei conducere videbuntur, dare omnem operam ut pax et concordia inter Caesaream Majestatem et nos fiat, ut re ipsa optimum nostrum animum erga ipsam et illud Sacrum Romanum Imperium ostendere valeamus, et etiam commercium [286] utriusque nationis, quod est tantae utilitatis et commodi comunis, continuare possit. Rogatas etiam volumus Magnificentias Vestras, ut hac in re velint sententiam suam nobis aperire, ac id quod expedire ipsi videbitur declarare, nam ut el aliis nostris diximus, et praesentibus litteris affirmamus, nostra firma et immutabilis sententia est unam et eadem fortunam habendi cum Magnificentis Vestris caeterisque magnificis comunitatibus et primatibus Germaniae quos omnes, non aliter quam Rempublicam nostram, salvos et res suas secundas esse cupimus.

Similes litterae scriptae fuerunt comunitatibus  
Nurimbergi, Argentinae, Ulmi, Chempten, Memingham  
el Salzburg.

*Die dicto.*

*Serenissimo Aragonum Regi etc.*

Siamo soprastati fino al presente ad scriver a la  
Catholicha Majestà Vostra de li inconvenienti et sinistri  
termini se tengono per representanti sui in el regno de  
Napoli contra li subditi et merchadanti nostri et aver  
suo, invero da ogni humanità e contra ogni raxon divina  
et humana, tenendo per certo che dovesseno cessar  
simel modi, *maxime* havendosi veduto per Essa  
experientia con quanta demonstration de singular amor si  
habiamo portà in ogni tempo, et *etiam* al presente verso  
le cose di la Majestà Vostra Catholicha; ma vedendo  
loro persevera in li sui mali portamenti, con non *solum*  
far sequestrar le merchantie et beni de' subditi nostri,  
*verum etiam* tuorle et venderle, non havendo respectu  
che sono venuti in quel regno soto la fede de Vostra  
Alteza, ne ha parso scriverli le presente per pregarla  
che, sapendo ben Lei come in ciascun tempo siamo stà  
unitissimi con quella et sempre desiderosi de la  
grandeza et prosperità sue, nè, dove habiamo possuto,

siamo mai manca' de dimostrarli in qualunque caso lo animo nostro, dalchè *principaliter* è processo l'odio ne vien portato, La non voglii permeter che i subditi nostri siano strusiadi et toltoli il suo contra ogni dover, et *praecipue* essendo veduti et trattati li subditi de quella in el dominio nostro non altramente che se fusseno proprii nostri. Non sapemo dove possi causar che siino usati tanto enormi termini, havendo pur nui sempre prosequito la Majestà Vostra de singular benivolentia, et con Lei sempre habiamo voluto aver ogni fortuna comune. Però, volemo creder che, per la solita sua bontà et justitia, La commetterà che a cadaun sia restituito el [287] suo, et cussì ne expetamo sentir la efectual provisione. El che, ancor che serà convenientissimo, semo per tenirne optima memoria, rendendosi certi che Vostra Catholicha Majestà, con la solita sapientia sua, considererà ormai dove tendano i pensieri dei principi cristiani che ne fanno guerra, et quello seguiria se sortiseno, *quod Deus avertat*, lo intento loro; et meterà quel pensier che merita la grandeza et importantia de la materia, ponendo in consideratione lo amor et fede nostra verso la Catolica Alteza Vostra, et qual sii stà sempre lo animo et operation nostre verso Lei. Da la qual semo certi aver risposta conveniente a la sapientia et bontà sua a nui *optime* nota.

Questa lettera fu posta per i savii di scriver in Pregadi, et ave 177, (*non sincere*) nulla, (*contra*) nulla.

## *Dil mexe di novembrio 1509.*

[1509 11 01]

A di primo, fo el zorno de Ogni Santi, el principe fo in chiesa a messa justa il solito. Eravi l'orator ungaro, che altri non è qui, el qual sta per haver danari da la Signoria.

Da poi, Colegio si reduse per lezer lettere etc.

È da saper, in questa matina sier Marco Antonio Contarini electo capitano in Po, messe bancho a l'armamento per armar barbote et altri navilii si prepara in l'arsenal, et la sua fusta; et il Colegio, consultato è mal meter bancho *publice, licet* desse fama andar a l'impresa sotto Trieste, *tamen* fo consultato meglio esser levar bancho et non far altro, atento si perderia li danari, perchè è lettere dil zeneral di Istria che 'l tuo' l'impresa di Raspo e Castelnovo a recuperarli, e poi vegnerà con l'armada a Chioza. Sichè, dito capitano di Po levò man et non andò più fazando altro.

Da poi disnar, fo Pregadi et leto molte lettere et *maxime* di Padoa. Chome voleno danari per pagar le zente d'arme; et che sier Polo Nani pagador dimanda licentia, et loro scrivono in sua laude, et è mal removerlo per adesso per la gran praticcha l'ha con le zente etc. *Item*, hanno auto fin qui per la paga duc. 15 milia.